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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 용동초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 473,966 420,500 53,466 12.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 1,764 29,611 6.2

학생복지/교육격차 해소 2,505 85,751 18.0

기본적 교육활동 6,899 102,532 21.6

선택적 교육활동 30,522 76,052 16.0

교육활동 지원 13,417 48,512 10.2

학교 일반운영 -1,441 130,978 27.6

학교 재무활동 -200 530 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 0 611 0.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 49,595 387,827 81.8

자체수입 학부모부담수입 3,824 74,252 15.6

자체수입 행정활동수입 47 547 0.1

기타수입 전년도이월금 0 10,729 2.2
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 388,438 338,843 49,595

1.지방자치단체이전수입 611 611 0

1.비법정이전수입 611 611 0

1.기초지방자치단체전입금 611 611 0

1.기타지방자치단체보

조금
611 611 0

2.교육비특별회계이전수입 387,827 338,232 49,595

1.교육비특별회계전입금수입 387,827 338,232 49,595

1.학교회계전입금 387,827 338,232 49,595

1.학교운영비전입금 219,787 219,787 0
학교운영비(초등학교) : (161,050,000원 × 1교

) - 184,420,000원 =
-23,370,000

학교운영비(유치원) : (29,472,000원 × 1교) -

 35,367,000원 =
-5,895,000

학교기본운영비(초등학교) : 23,370,000원 × 1

교 =
23,370,000

학교운영비(유치원) : 5,895,000원 × 1교 = 5,895,000

2.목적사업비전입금 168,040 118,445 49,595
(성립전)초등돌봄교실운영비지원 : (28,245,000

원 × 1교) - 26,745,000원 =
1,500,000

(성립전)누리과정무상교육비 : (11,492,280원 

× 1교) - 8,938,000원 =
2,555,000

(성립전)누리과정방과후교육비 : (8,248,000원 

× 1교) - 7,448,000원 =
800,000

(성립전)저소득층방과후자유수강권지원 : 

(3,498,000원 × 1교) - 2,938,000원 =
560,000

(성립전)유치원시간제기간제교사맞춤형복지비 :

 100,000원 × 1교 =
100,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교지원 : 

480,000원 × 1교 =
480,000

(성립전)도서관현대화사업 : 28,400,000원 × 1

교 =
28,400,000

(성립전)칠판교체사업비 : 7,500,000원 × 1교 

=
7,500,000

(성립전)과학교구확충 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

(성립전)과학실안전장비구축지원 : 4,000,000원

 × 1교 =
4,000,000

(성립전)유치원방과후과정시간제교사인건비 : 

1,700,000원 × 1교 =
1,700,000

2.자체수입 74,799 70,928 3,871

1.학부모부담수입 74,252 70,428 3,824

1.수익자부담수입 74,252 70,428 3,824

1.급식비 12,688 13,463 -775

1.급식비 9,918 10,367 -449교직원급식비 : -449,200원= -449,000
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.우유급식비 2,770 3,096 -326우유급식비 : -326,800원= -326,000

2.방과후학교활동비 41,823 37,245 4,578

1.방과후학교활동비 41,823 37,245 4,578(성립전)방과후자유수강권지원 : 1,098,000원= 1,098,000

(성립전)돌봄교실운영비지원 : 3,000,000원= 3,000,000

(성립전)특수교육대상자방과후교육비지원 : 

80,000원×6월=
480,000

3.누리과정비 19,741 19,720 21

1.누리과정비 19,741 19,720 21유치원누리과정교육비지원 : 273,000원= 273,000

유치원누리과정방과후교육비지원 : -252,000원= -252,000

2.행정활동수입 547 500 47

1.사용료및수수료 1 0 1

1.사용료및수수료 1 0 1

1.수수료 1 0 1수수료 : 1,000원×1회= 1,000

2.자산수입 50 0 50

1.자산매각대 50 0 50

1.자산매각대 50 0 50비품매각대금 : 50,000원×1회= 50,000

3.기타행정활동수입 496 500 -4

1.이자수입 379 400 -21

1.이자수입 379 400 -21예금이자 : -21,320원= -21,000

2.기타행정활동수입 117 100 17

1.기타행정활동수입 117 100 17수도광열비 : 14,820원= 14,000

법인카드통장과오납금 : 3,390원= 3,000

3.기타수입 10,729 10,729 0

1.전년도이월금 10,729 10,729 0

1.순세계잉여금 10,729 10,729 0

1.순세계잉여금 10,729 10,729 0

1.순세계잉여금 10,729 10,729 0

세입합계 473,966420,500 53,466
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 29,611 27,847 1,764

1.기타 교직원보수 25,983 24,133 1,850

1.교직원대체인건비 25,983 24,133 1,850

1.유치원시간제교원인건비 24,308 22,508 1,800

1.기간제교원인건비 22,528 20,674 1,854시간제교원인건비  154,000원= 154,000

(성립전)퇴직금  1,700,000원×1명= 1,700,000

2.맞춤형복지비 100 0 100(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000

3.기간제교원법정부담

금
1,680 1,834 -154시건제교원4대보험부담금  -154,000원= -154,000

2.기간제교사성과상여금 1,625 1,625 0

1.기간제교원인건비 1,625 1,625 0  

3.유치원시간제교원인건비(자) 50 0 50

1.기간제교원인건비 50 0 50초과근무수당  50,000원×1회= 50,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,628 3,714 -86

1.교직원연수 3,628 3,714 -86

1.자율연수 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0  

2.교육과정수립워크숍 944 1,000 -56

1.교육운영비 944 1,000 -56워크숍운영비  -56,000원= -56,000

3.자율장학 70 100 -30

1.운영수당 70 0 70수업컨설팅  70,000원= 70,000

2.교육운영비 0 100 -100수업컨설팅 지원  -100,000원= -100,000

4.ICT활용교육 164 164 0

1.교육운영비 164 164 0  

2.학생복지/교육격차 해소 85,751 83,246 2,505

1.급식 관리 14,108 15,163 -1,055

1.학교급식운영 14,108 15,163 -1,055

1.급식운영비 1,420 1,700 -280

1.일반수용비 1,020 1,100 -80노인학교급식도우미사업  -80,000원= -80,000

1 발행일 : 2018-02-14
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.연료비 400 600 -200급식실 가스요금  -200,000원= -200,000

2.비조리교급식비 9,918 10,367 -449

1.전출금 9,918 10,367 -449비조리교급식비전출  -449,000원= -449,000

3.우유급식비 2,770 3,096 -326

1.우유대금 2,770 3,096 -326급식용우유대금  -326,000원= -326,000

2.보건 관리 4,783 6,118 -1,335

1.학생및교직원보건안전관리 1,728 1,978 -250

1.보건실운영 1,030 1,180 -150

1.학생복지비 530 680 -150약품 및 의료용 소모품  -150,000원= -150,000

2.비품구입비 500 500 0  

2.학생건강검사 698 698 0

1.학생복지비 698 698 0  

3.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100부상학생후송비 및 치료비  -100,000원= -100,000

2.학교환경위생관리 3,055 4,140 -1,085

1.어린이활동공간관리 0 600 -600

1.일반수용비 0 600 -600안전진단검사수수료  -600,000원= -600,000

2.먹는물관리 2,560 2,990 -430

1.일반수용비 2,560 2,990 -430정수기유지보수  -150,000원= -150,000

정수기소모품  -150,000원= -150,000

옥내급수관수질검사  -130,000원= -130,000

3.공기질측정 495 550 -55

1.일반수용비 495 550 -55공기질측정검사수수료  -55,000원= -55,000

3.교육격차 해소 61,564 55,669 5,895

1.방과후학교활동비지원 41,823 39,283 2,540

1.농산어촌방과후교육비 13,098 12,538 560

1.학생지원금 13,098 12,538 560
(성립전)농산어촌방과후교육비  560,000원

=
560,000

2.돌봄교실교육비 28,245 26,745 1,500

2 발행일 : 2018-02-14
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 28,245 26,745 1,500(성립전)돌봄교실운영비  1,500,000원= 1,500,000

3.특수교육대상자방과후교육비 480 0 480

1.학생지원금 480 0 480
(성립전)특수교육대상자방과후교육비  

480,000원=
480,000

2.누리과정비지원 19,741 16,386 3,355

1.누리과정비지원 19,741 16,386 3,355

1.학생지원금 19,741 16,386 3,355
(성립전)누리과정무상교육비  2,555,000원

=
2,555,000

(성립전)누리과정방과후교육비  800,000원

=
800,000

4.학생복지 5,296 6,296 -1,000

1.교육복지우선 2,500 2,500 0

1.집단상담운영 700 700 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 100 100 0  

2.결식아동지원 306 306 0

1.교육운영비 306 306 0  

3.학교생활지원 520 520 0

1.교육운영비 520 520 0  

4.사제동행멘토링 974 974 0

1.교육운영비 974 974 0  

2.학생복지운영 2,796 3,796 -1,000

1.학생교과서구입 2,796 2,796 0

1.교육운영비 2,796 2,796 0  

2.통학차량(임차)운영비 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000통학차량(택시)임차비  -1,000,000원= -1,000,000

3.기본적 교육활동 102,532 95,633 6,899

1.교과 활동 79,110 71,771 7,339

1.교과활동지원 4,640 4,740 -100

1.보결수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.학습준비물지원(자) 180 180 0

1.학습준비물 180 180 0  

3.교사용지도서구입 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0  

4.기초학력지도 1,520 1,620 -100

1.운영수당 1,440 1,440 0  

2.교육운영비 80 180 -100교육용품 구입  -100,000원= -100,000

5.학습준비물지원(목) 960 960 0

1.학습준비물 960 960 0  

6.순회교사운영(목) 760 760 0

1.운영수당 600 600 0  

2.여비 160 160 0  

2.과학교과활동 8,500 2,500 6,000

1.과학교육운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.비품구입비 1,300 1,300 0  

2.안전장비 및 교구구입(목) 6,000 0 6,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)교구구입  100,000원×20종= 2,000,000

2.비품구입비 4,000 0 4,000
(성립전)밀폐형시약장구입  4,000,000원

×1식=
4,000,000

3.체육교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

4.외국어교과활동 147 784 -637

1.원어민보조교사관리 44 44 0

1.여비 44 44 0  

2.교과운영 103 740 -637

1.교육운영비 103 740 -637교육용품구입  -370,000원= -370,000

외국어교육운영비  -267,000원= -267,000
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5.특수교육교과활동 10,159 10,259 -100

1.교과운영 820 1,400 -580

1.교육운영비 820 1,400 -580학습활동비  -230,000원= -230,000

진단평가비  -100,000원= -100,000

현장체험학습비  -250,000원= -250,000

2.독서활성화지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.사회복무요원인건비 4,909 4,909 0

1.교육운영비 4,909 4,909 0  

4.통합학급운영비 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

5.특수교육대상자지원(목) 4,080 3,600 480

1.교육운영비 4,080 3,600 480
(성립전)특수교육대상자방과후교육비  

80,000원×6월=
480,000

6.[국고]전문교과활동 2,780 2,780 0

1.교과운영 1,280 1,280 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 680 680 0  

2.[국고]흡연예방활동 1,500 1,500 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 1,300 1,300 0  

7.유치원교과활동 52,184 50,008 2,176

1.교무학사운영 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0  

2.자율연수 120 120 0

1.일반수용비 120 120 0  

3.방과후과정운영 6,360 7,200 -840

1.운영수당 540 1,200 -660특성화강사비  -660,000원= -660,000

2.교육운영비 5,820 6,000 -180방학중 급식  -480,000원= -480,000

5 발행일 : 2018-02-14



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

방학중 차량비  300,000원×1대= 300,000

4.교과운영 13,160 10,050 3,110

1.교육운영비 8,860 4,750 4,110교육용품 구입  1,027,500원×4종= 4,110,000

2.비품구입비 4,300 5,300 -1,000탁자외 2종 구입  -1,000,000원= -1,000,000

5.보결수업관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

6.입학식 및 졸업식 2,595 2,820 -225

1.교육운영비 2,595 2,820 -225졸업앨범 제작  -225,000원= -225,000

7.어린이날행사 478 478 0

1.교육운영비 478 478 0  

8.산타행사 400 540 -140

1.교육운영비 400 540 -140행사용품 구입  -140,000원= -140,000

9.학습발표회 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

10.기타 행사 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0  

11.현장학습 250 600 -350

1.교육운영비 250 600 -350차량임차료  -350,000원= -350,000

12.학부모교육 600 800 -200

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 0 200 -200강사비  -200,000원= -200,000

13.약품 구입 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

14.응급학생수송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

15.하모니자원봉사자운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

16.청소용품 1,300 1,000 300
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1.일반수용비 1,300 1,000 300청소용품 구입  50,000원×6종= 300,000

17.환경정리 1,410 910 500

1.일반수용비 1,410 910 500환경정리용품 구입  250,000원×2종= 500,000

18.유아학비 누리과정 운영 11,493 11,220 273

1.교육운영비 11,493 11,220 273교재 및 간식 구입  27,300원×10종= 273,000

19.유아학비 방과후과정운영 8,248 8,500 -252

1.운영수당 2,550 2,550 0  

2.교육운영비 5,698 5,950 -252교재 및 간식 구입  -252,000원= -252,000

20.컨설팅 장학운영 70 70 0

1.운영수당 70 70 0  

21.자율선택과제운영비(목) 1,000 1,000 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 700 700 0  

22.자율선택과제운영비(자) 240 240 0

1.운영수당 240 240 0  

23.마음모아소통교실(목) 2,000 2,000 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.목적사업업무추진비 400 400 0  

2.창의적 체험활동 23,422 23,862 -440

1.자율활동 12,132 12,132 0

1.가족캠프 1,570 1,570 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 770 770 0  

2.겨울놀이체험 122 0 122

1.교육운영비 122 0 122눈썰매체험  122,000원= 122,000

3.앨범제작 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000앨범제작  1,000,000원= 1,000,000
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4.벚꽃놀이한마당 511 511 0

1.교육운영비 511 511 0  

5.학예회행사 1,510 1,810 -300

1.교육운영비 1,510 1,810 -300작은음악회  -300,000원= -300,000

6.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

7.학생체육대회 1,330 1,600 -270

1.교육운영비 1,330 1,600 -270행사용품구입  -170,000원= -170,000

상품구입비  -100,000원= -100,000

8.체육대회참가 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

9.장애이해교육 248 600 -352

1.교육운영비 248 600 -352장애이해교육 활동비  -352,000원= -352,000

10.텃밭가꾸기 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

11.학교폭력예방교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

12.학생자치활동 300 500 -200

1.교육운영비 300 500 -200행사용품구입  -200,000원= -200,000

13.아동안전지도제작 611 611 0

1.교육운영비 611 611 0  

14.벼고을체험활동운영(목) 730 730 0

1.교육운영비 730 730 0  

2.현장체험학습활동 491 491 0

1.현장체험학습 491 491 0

1.교육운영비 491 491 0  

3.동아리활동 9,320 9,320 0

1.동아리활동 1,340 1,340 0
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1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 740 740 0  

2.동아리활동(목) 7,680 7,680 0

1.운영수당 7,680 7,680 0  

3.스포츠클럽운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.진로활동 1,479 1,919 -440

1.진로체험학습 1,479 1,919 -440

1.교육운영비 1,479 1,919 -440체험료및 입장료  -440,000원= -440,000

4.선택적 교육활동 76,052 45,530 30,522

1.방과후학교 운영 42,910 39,945 2,965

1.방과후학교운영 14,665 14,700 -35

1.방과후학교운영(목) 9,600 9,600 0

1.교육운영비 9,600 9,600 0  

2.방과후학교운영(자) 1,567 2,700 -1,133

1.교육운영비 1,567 2,700 -1,133위탁운영비  -1,133,600원= -1,133,000

3.방과후학교자유수강권(목) 3,498 2,400 1,098

1.교육운영비 3,498 2,400 1,098(성립전)위탁운영비  1,098,000원= 1,098,000

2.돌봄교실운영 28,245 25,245 3,000

1.돌봄교실운영(목) 28,245 25,245 3,000

1.교육운영비 28,245 25,245 3,000승마활동운영비  -765,000원= -765,000

(성립전)수업운영비(간식포함)  500,000원

×6회=
3,000,000

수업운영비(간식포함)  765,000원= 765,000

2.독서활동 33,142 5,200 27,942

1.독서활동운영 33,142 5,200 27,942

1.도서관운영 900 1,200 -300

1.운영수당 100 400 -300독서캠프강사비  -300,000원= -300,000

2.교육운영비 800 800 0  
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2.도서구입 3,842 4,000 -158

1.기타자산취득비 3,842 4,000 -158도서구입  -158,000원= -158,000

3.도서관현대화사업(목) 28,400 0 28,400

1.일반수용비 13,523 0 13,523(성립전)냉난방기설치  680,000원×1회= 680,000

(성립전)인테리어  12,843,000원×1식= 12,843,000

2.비품구입비 14,877 0 14,877
(성립전)서가및책상구입  873,900원×10종

=
8,739,000

(성립전)냉난방기외 4종 구입  1,227,600

원×5종=
6,138,000

3.기타 선택적 교육활동 0 385 -385

1.다문화교육운영 0 385 -385

1.다문화이해교육 0 385 -385

1.운영수당 0 200 -200강사료  -200,000원= -200,000

2.교육운영비 0 185 -185운영비  -185,000원= -185,000

5.교육활동 지원 48,512 35,095 13,417

1.교무업무 운영 7,655 8,155 -500

1.교무학사운영 7,655 8,155 -500

1.입학식 및 졸업식 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0  

2.교무학사운영 1,715 1,715 0

1.교육운영비 1,715 1,715 0  

3.교육활동홍보 2,300 2,800 -500

1.교육운영비 2,300 2,800 -500학교신문  -500,000원= -500,000

4.환경정리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.생활지도운영 1,500 1,500 0

1.학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.어깨동무운영비(목) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.연구학교 운영 12,000 12,000 0
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1.연구학교운영 12,000 12,000 0

1.어울림학교운영 12,000 12,000 0

1.일반수용비 3,133 3,480 -347학교교육활동홍보비  -440,000원= -440,000

기타운영비  93,000원= 93,000

2.교육운영비 8,467 8,120 347교수학습자료구입비  210,000원= 210,000

감성교육운영비  1,214,000원= 1,214,000

앨범제작비  -800,000원= -800,000

창의체험교육운영비  310,000원= 310,000

통학차량및현장학습운영비  -487,000원 -487,000

아침이행복한교실운영비  -100,000원= -100,000

3.목적사업업무추진비 400 400 0  

4.학습지원실 운영 3,860 4,160 -300

1.정보화실운영 3,860 4,160 -300

1.학교정보화지원 3,860 4,160 -300

1.교육운영비 3,860 4,160 -300학내망컴퓨터유지보수비  -300,000원= -300,000

2.기타자산취득비 0 0 0  

5.교육여건 개선 23,497 9,280 14,217

1.교육환경개선 23,497 9,280 14,217

1.교육용기자재구입 5,658 5,201 457

1.비품구입비 5,658 5,201 457학생용컴퓨터구입  -160,000원= -160,000

교사용컴퓨터구입  -100,000원= -100,000

특별실책걸상구입  143,400원×5세트= 717,000

2.교실환경개선 10,339 4,079 6,260

1.일반수용비 10,339 4,079 6,260교실소규모수선  -500,000원= -500,000

벽걸이TV부착  190,000원×4대= 760,000

교실전면환경정리  3,000,000원×2실= 6,000,000

3.분필칠반교체(목) 7,500 0 7,500

1.일반수용비 860 0 860(성립전)칠판철거및정리  172,000원×5식= 860,000
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2.비품구입비 6,640 0 6,640(성립전)칠판교체  1,328,000원×5식= 6,640,000

6.학교 일반운영 130,978 132,419 -1,441

1.학교기관 운영 34,617 38,897 -4,280

1.부서기본운영 25,237 27,312 -2,075

1.교무실운영 6,750 10,350 -3,600

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.여비 5,150 8,750 -3,600관내외출장비  -3,600,000원= -3,600,000

2.교장실운영 7,800 8,700 -900

1.일반수용비 300 700 -400사무용품비  -400,000원= -400,000

2.여비 1,500 2,000 -500관내외출장여비  -500,000원= -500,000

3.일반업무추진비 3,000 3,000 0  

4.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 10,687 8,262 2,425

1.일반수용비 3,037 4,812 -1,775사무용품비  -600,000원= -600,000

업무용도서등  -200,000원= -200,000

간행물구독료  -200,000원= -200,000

사무용기기유지보수비  -500,000원= -500,000

복사용지구입  -275,000원= -275,000

2.기타공공요금 150 150 0  

3.여비 2,100 2,400 -300관내외출장여비  -300,000원= -300,000

4.비품구입비 5,400 900 4,500복사기구입  4,500,000원×1대= 4,500,000

2.병설유치원기본운영 9,380 11,585 -2,205

1.유치원운영 1,860 2,960 -1,100

1.일반수용비 800 2,000 -1,200프린터토너등  -1,000,000원= -1,000,000

사무용기기유지보수비  -200,000원= -200,000

2.여비 1,060 960 100관내외출장여비  20,000원×5회= 100,000

2.공공요금 및 제세공과금 3,996 3,996 0

1.전기요금 2,316 2,316 0  
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2.기타공공요금 1,680 1,680 0  

3.시설일반관리 2,169 2,929 -760

1.일반수용비 2,169 2,929 -760시설소모품 구입비  -200,000원= -200,000

교실청소관리  -560,000원= -560,000

4.어린이활동공간관리 1,355 1,700 -345

1.일반수용비 1,355 1,700 -345놀이시설수리  -345,000원= -345,000

2.시설 장비 유지 94,463 91,482 2,981

1.학교시설장비유지 94,463 91,482 2,981

1.공공요금및제세공과금 10,458 12,408 -1,950

1.전기요금 5,200 7,000 -1,800전기요금  -1,800,000원= -1,800,000

2.상하수도료 960 960 0  

3.기타공공요금 4,298 4,448 -150우편요금  -150,000원= -150,000

2.시설관리용역 41,227 41,527 -300

1.일반수용비 41,227 41,527 -300소방시설관리용역비  -100,000원= -100,000

전기안전관리용역  -200,000원= -200,000

3.시설일반관리비 36,358 30,387 5,971

1.기간제직원인건비 500 500 0  

2.일반수용비 27,954 21,887 6,067시설소모품구입비  -1,500,000원= -1,500,000

소화기 구입  -200,000원= -200,000

소규모수선비  -733,000원= -733,000

강당현수막걸이설치  -200,000원= -200,000

차양설치  7,800,000원×1식= 7,800,000

국기게양대수선  900,000원×1식= 900,000

3.비품구입비 7,904 8,000 -96강당커튼  -96,000원= -96,000

4.수목관리 2,460 3,200 -740

1.일반수용비 2,460 3,200 -740노인학교주변환경개선사업  -440,000원= -440,000

수목관리비  -300,000원= -300,000

5.당직관리 3,960 3,960 0
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1.일반수용비 3,960 3,960 0  

3.학교운영 협력 1,898 2,040 -142

1.학교운영위원회운영 1,240 1,240 0

1.학교운영위원회운영 1,240 1,240 0

1.여비 240 240 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 658 800 -142

1.학부모교육 658 800 -142

1.일반수용비 658 200 458운영비  458,000원= 458,000

2.운영수당 0 600 -600강사비  -600,000원= -600,000

7.학교 재무활동 530 730 -200

1.예비비 530 730 -200

1.예비비 530 730 -200

1.예비비 3 203 -200

1.예비비 3 203 -200예비비  -200,000원= -200,000

2.유치원예비비 527 527 0

1.예비비 527 527 0  

세출합계 473,966420,500 53,466
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